
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 366 del 02/10/2018

OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DEL RESIDUO NON EROGATO DI € 264.068,36 DEL
PRESTITO IN AMMORTAMENTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.
POSIZIONE N. 6003720/00 IL CUI ONERE DI AMMORTAMENTO È INTERAMENTE
ASSOLTO CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE, AL FINE DI GARANTIRE
INTERAMENTE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DEI LAVORI DI:
“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE INVASI SPAZIALI”, DELL’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 485.094,88.
CUP:G17H15000050004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 256 del 23.11.2016, venia approvato il progetto
definitivo relativo ai lavori di “ Riqualificazione urbana mediante la realizzazione di invasi spaziali “, redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’importo di € 485.094,88;
Che, con la medesima deliberazione della Giunta Comunale, veniva garantita la copertura finanziaria
dell’intervento e di tutti i costi conseguenti e derivanti in ragione di € 485.094,88 mediante il diverso utilizzo
dei sotto indicati residui disponibili di prestiti della Cassa depositi e prestiti S.p.A.:

posizione stato attuale opera data importo residuo

3193349/00 scaduto opere varie, miste 02/05/1984 28.155,10
2.532,55

4086015/00 scaduto opere varie, miste 01/03/1988 57.569,45
4.355,78

4240847/00 scaduto mezzi raccolta N.U. 26/11/1992 113.620,52
5.195,87

4184321/01 scaduto strade comunali 01/08/1991 159.458,03
12.000,00

4283362/01 scaduto opere viabilità 08/05/1996 220.480,60
196.942,32

6003720/00 ammortamento scuola media 29/12/2012 264.068,36
264.068,36

Totale
485.094,88

Che con Determina del Settore 04-09-10 n. 5 del 12.01.2017, veniva incaricato, in applicazione dell’art. 32,
comma 14 e art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la redazione del progetto
esecutivo, l’ing. Gaudio Valentino, con sede in Via Ruine, 3 – Montano Antilla (Sa), iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 5357, stante l’impossibilità dell’Ufficio, a svolgere tale compito per
causa dei numerosi carichi di lavoro;



Che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 23.02.2017, veniva approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione urbana mediante la realizzazione di invasi spaziali “, redatto
dall’ing. Gaudio Valentino da Montano Antilla (Sa) per l’importo di € 485.094,88;
Che a causa di un’apposita interlocuzione prot. n.8588 del 1.06.2018, avvenuta con la Cassa DD.PP. è stato
possibile accertare che l’iter autorizzatorio di diverso utilizzo dei residui non erogati del mutuo posizione
n.6003720/00 di € 264.068,36 non era mai stato avviato da questo Comune;
Che al fine di recuperare nel più breve tempo possibile la totale copertura finanziaria del progetto in parola,
con istanza prot. n.9571 del 21.06.2018, veniva richiesto a mezzo pec alla Cassa Depositi e Prestiti il diverso
utilizzo del residuo non erogato del mutuo in ammortamento pos. n.6003720/00 di € 264.068,36, all’epoca
acceso dal Comune di Qualiano,  per esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria alla scuola media in
loc. “Scalzapecora” attuale scuola media statale “S. Di Giacomo”, allegando alla richiesta tutta la
documentazione occorrente per il diverso utilizzo;
Che la Cassa DD.PP. con propria nota prot. n.14346 del 02.07.2018, acquisita al protocollo generale di
questo Comune al n.11106 del 19.07.2018, in relazione alla richiesta di diverso utilizzo del prestito in parola,
richiedeva ulteriore documentazione a supporto e completamento di quella già inviata, tra cui anche la
delibera di Giunta Comunale, con la quale l’Amministrazione dichiarasse la propria volontà di mancato
interesse alla realizzazione dell’opera per cui era stato contratto il prestito;
Che in ottemperanza a tale richiesta, con deliberazione di G.C. n.226 del 17.09.2018, l’Amministrazione ha
espresso ferma volontà al diverso utilizzo delle somme residue non erogate del mutuo pos. 6003720/00 di
€264.068,36 per l’esecuzione dei lavori di di “Riqualificazione urbana mediante la realizzazione di invasi
spaziali “, dell’importo complessivo di € 485.094,88, per causa di decaduto interesse all’esecuzione
dell’opera oggetto di accensione del prefato mutuo con la Cassa DD. e PP.;
Che a completamento della predetta documentazione richiesta, occorre altresì approvare il presente atto
dirigenziale di provvedimento tecnico e contabile al diverso utilizzo;
Considerato che l’Ente intende garantire la copertura finanziaria della totalità dei costi derivanti dalla
realizzazione dell’intervento ammontanti a complessivi € 485.094,88, mediante il diverso utilizzo del sotto
indicato residuo del seguente prestito in ammortamento con la Cassa depositi e prestiti S.p.A. il cui onere è
assolto interamente con fondi del bilancio comunale:
posizione opera data importo residuo

6003720/00 Scuola media 29/12/2012 264.068,36 264.068,36
Preso atto che l’analisi della documentazione afferente il prestito in ammortamento indicato ha evidenziato
la libera e completa disponibilità della somma residuale di propria pertinenza da parte dell’Amministrazione
Comunale di Qualiano, come altresì attestato dall’ing. Salvatore Costantino - Responsabile del Settore 09,
nella dichiarazione che si riporta in allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Considerato che l’Ente può legittimamente richiedere il diverso utilizzo dei residui non erogati dei prestiti di
cui trattasi, ai sensi della circolare CDP S.p.A. 27 giugno 2013, n° 1280;
Considerato che, al fine di perfezionare con la Cassa depositi e prestiti S.p.A. il diverso utilizzo di cui
trattasi, è necessario trasmettere al predetto Istituto ad integrazione di quanto già trasmesso con la nota
prot.n.9571 del 21.06.2018, la seguente documentazione:

Copia conforme della presente determinazione di diverso utilizzo in forma esecutiva;-
Chiarimenti in merito all’eventuale finanziamento regionale, posto che il prestito risulta garantito con
mezzi propri;

-

Deliberazione di Giunta Comunale, dalla quale emerga la volontà dell’Ente di mancato interesse alla
realizzazione dell’opera per cui è stato contratto il prestito;

-

Attestazione in merito alla previsione dell’opera da finanziare nel documento di programmazione
pluriennale degli investimenti;

-

Attestazione in merito alla validità attuale del progetto e congruità dei costi in esso contenuti;-
Attestazione a firma del responsabile del servizio da cui si evinca che gli investimenti per le funzioni
tecniche nel quadro economico inserito nel provvedimento di approvazione del progetto hanno
natura di spesa di spesa di investimento e fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per
l’investimento oggetto del diverso utilizzo, a norma del comma 5-bis dell’art.113 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n.50;

-

Considerato che l’Ente s’impegna a mantenere le stesse condizioni di ammortamento del prestito originario
e a non chiedere alla CDP S.p.A. ulteriori somministrazioni sul progetto originario finanziato con il prestito di
cui trattasi;
Visti :
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
lo Statuto dell’Ente ;
il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii. ;

D E T E R M I N A

di confermare quanto disposto con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 256/2016 e n.64/2017,
entrambe esecutive, pertanto garantendo la copertura finanziaria di tutti i costi conseguenti e
derivanti dalla realizzazione dell’intervento denominato lavori di “Riqualificazione urbana mediante la
realizzazione di invasi spaziali”, attraverso il diverso utilizzo del sotto indicato residuo non erogato di

1-



prestito in ammortamento con la Cassa depositi e prestiti S.p.A. con onere a totale carico del
bilancio comunale per complessivi € 264.068,36 a completamento della restante parte già a totale
disposizione di questa Amministrazione, per scadenza mutuo, fino alla concorrenza dell’intero
importo del progetto pari ad € 485.094,88, e precisamente:

posizione opera data importo residuo

6003720/00 Scuola media 29/12/2012 264.068,36
264.068,36

di dare atto che l’analisi della documentazione afferente il prestito in ammortamento indicato ha
evidenziato la libera e completa disponibilità della somma residuale di propria pertinenza da parte
dell’Amministrazione comunale di Qualiano, come altresì attestato dall’ing. Salvatore Costantino -
Responsabile del Settore 09, nella dichiarazione che si riporta in allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

2-

di dare atto che ogni eventuale precedente richiesta di diverso utilizzo inoltrata dall’Ente alla Cassa
depositi e prestiti S.p.A. afferente la posizione di prestito di cui trattasi è da ritenersi annullata;

3-

di richiedere alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. il diverso utilizzo del residuo non erogato del
richiamato prestito, ai sensi della Circolare CDP n. 1280 del 27 giugno 2013, per garantire
interamente la copertura finanziaria di tutti i costi derivanti dalla realizzazione dei lavori di
“Riqualificazione urbana mediante la realizzazione di invasi spaziali”, il cui importo generale
ammonta ad € 485.094,88;

4-

di perfezionare con la Cassa depositi e prestiti S.p.A. il diverso utilizzo di cui trattasi, trasmettendo al
detto Istituto ad integrazione di quanto già trasmesso con la nota prot.n.9571 del 21.06.2018, la
seguente documentazione:

5-

- Copia conforme della presente determinazione di diverso utilizzo in forma esecutiva;
- Chiarimenti in merito all’eventuale finanziamento regionale, posto che il prestito risulta garantito
con mezzi propri;
- Deliberazione di Giunta Comunale, dalla quale emerga la volontà dell’Ente di mancato interesse
alla realizzazione dell’opera per cui è stato contratto il prestito;
- Attestazione in merito alla previsione dell’opera da finanziare nel documento di programmazione
pluriennale degli investimenti;

 - Attestazione in merito alla validità attuale del progetto e congruità dei costi in esso contenuti;
di dare atto che l’Ente s’impegna a mantenere le stesse condizioni di ammortamento del prestito
originario e a non chiedere alla CDP S.p.A. ulteriori somministrazioni sul progetto originario
finanziato con il prestito di cui trattasi.

10-

    Il Responsabile del Settore 09
                         (ing. Salvatore Costantino)


